
Atti Dirigenziali

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 6900/2023
In Pubblicazione: dal 6/11/2023 al 20/11/2023

Repertorio Generale: 8899/2023    del 06/11/2023
Protocollo: 172024/2023

Titolario/Anno/Fascicolo: 11.15/2022/1328

Struttura Organizzativa: AREA INFRASTRUTTURE
Dirigente: TADINI ALESSANDRA

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO OPERATIVO TRA LA CITTÀ
METROPOLITANA DI MILANO E I COMUNI DI TRIBIANO E MEDIGLIA CONCERNENTE
L'INTERVENTO DENOMINATO “NUOVE ROTATORIE SU SP 39 INTERSEZIONI CON VIE
ROSSINI, BUOZZI E CON VIE ADDETTA, 1° MAGGIO”, AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA
LEGGE N. 241/90 - CUP J81B21009760002 - CIG 905891879E



 
DECRETO DIRIGENZIALE

 

 
 

Pubblicazione Nr: 6900/2023

In Pubblicazione: dal 06/11/2023 al 20/11/2023

Repertorio Generale: 8899/2023    del 06/11/2023

Protocollo: 172024/2023

Titolario/Anno/Fascicolo: 11.15/2022/1328

Struttura Organizzativa: AREA INFRASTRUTTURE

Dirigente: TADINI ALESSANDRA

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO OPERATIVO TRA
LA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO E I COMUNI DI TRIBIANO
E MEDIGLIA CONCERNENTE L'INTERVENTO DENOMINATO
“NUOVE ROTATORIE SU SP 39 INTERSEZIONI CON VIE ROSSINI,
BUOZZI E CON VIE ADDETTA, 1° MAGGIO”, AI SENSI DELL'ART.
15 DELLA LEGGE N. 241/90 - CUP J81B21009760002 - CIG
905891879E.

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Testo dell'Atto Doc_374564_Rg__2023.pdf.p7m

1c40fb1920a31084d3864d83831c81674d4e80c41c26ee322745d3769514cff0

Allegato 1 Doc_374563_Schema_accordo_operativo_SP_39_Tribiano.pdf.p7m

94e1687fb5e334c37570a4999270255ef8039cc1923e65d537e56872102ac396



 

LA DIRETTRICE DELL’AREA INFRASTRUTTURE
 

PRESO ATTO degli elementi di fatto, consistenti nella necessità di approvare lo schema di accordo operativo tra la Città
metropolitana di Milano e i Comuni di Tribiano e di Mediglia, al fine di formalizzare la volontà di lavorare in partnership
per la realizzazione dell’intervento sulla viabilità della S.P. 39 in oggetto, e di diritto, consistente nella normativa
applicabile alla fattispecie di cui trattasi, ovvero l'art. 15 della Legge n. 241/90 e s.m.i., e considerato altresì che: 
- con Decreto del Sindaco Metropolitano Rep. Gen. n. 160/2020 del 20/10/2020 è stato approvato lo schema di
Protocollo di intenti per lo sviluppo e la realizzazione di un progetto infrastrutturale di viabilità lungo la strada
provinciale 39 “Cerca”, denominato: “Mobilità sostenibile per la Cerca”;
- in data 02/12/2020 – prot. Città metropolitana di Milano n. 0205040 - è stato sottoscritto il Protocollo di intenti per lo
sviluppo e la realizzazione di un progetto infrastrutturale di viabilità lungo la Strada Provinciale 39 “Cerca”,
denominato: “Mobilità sostenibile per la Cerca” tra la Città metropolitana di Milano, il Comune di Tribiano e il Comune
di Mediglia al fine di disciplinare i reciproci rapporti istituzionali per il raggiungimento del comune obiettivo di
realizzare un progetto infrastrutturale di viabilità per il miglioramento del tratto di strada provinciale S.P. 39 “Cerca” e,
in tale Protocollo, il Comune di Tribiano è stato nominato Comune Capofila di progetto e risulterà, pertanto, firmatario
degli atti di procedura e di rappresentanza verso Enti Terzi, mentre la Città metropolitana di Milano provvederà al
rilascio delle necessarie autorizzazioni ai lavori;
- con Decreto dirigenziale del Direttore del Settore Strade e mobilità sostenibili della Città metropolitana di Milano R.G.
n. 2549/2022 del 31/03/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica per lo sviluppo e la
realizzazione di un progetto infrastrutturale di viabilità lungo la strada provinciale 39 “Cerca”, denominato
“Nuove rotatorie su S.P. 39 intersezioni con vie Rossini, Buozzi e con vie Addetta, 1 maggio”;
- con Decreto dirigenziale della Direttrice ad interim del Settore Strade e Infrastrutture per la mobilità sostenibile R.G.
n. 3390/2023 del 27/04/2023 è stato dato atto della conclusione positiva della Conferenza dei Servizi decisoria, in forma
semplificata e in modalità asincrona, per l'ottenimento delle intese, dei pareri, delle concessioni, delle autorizzazioni,
delle licenze, dei nulla osta e degli assensi, comunque denominati, richiesti dalla normativa vigente per la realizzazione
dell'intervento in oggetto;
- con Decreto dirigenziale R.G. n. 6342/2023 del 02/08/2023 è stato approvato in linea tecnica il progetto
definitivo/esecutivo dell'intervento denominato "Nuove rotatorie su SP 39 intersezioni con vie Rossini, Buozzi e con vie
Addetta, 1° Maggio”. CUP J81B21009760002 - CIG 905891879E;
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto per la motivazione di seguito riportata:
- procedere con l'approvazione dello schema di accordo operativo di collaborazione tra la Città metropolitana di Milano
e i Comuni di Tribiano e di Mediglia, ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, al fine di formalizzare la
volontà di lavorare in partnership per la realizzazione dell’intervento sulla viabilità lungo la strada provinciale 39
“Cerca”, denominato “Nuove rotatorie su S.P. 39 intersezioni con vie Rossini, Buozzi e con vie Addetta, 1 maggio” in
oggetto, con particolare riferimento, tra l'altro, alle attività e procedure di esproprio;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto;
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;

Area Infrastrutture

 

Decreto Dirigenziale

Fasc. n 11.15/2022/1328

 

Oggetto: Approvazione dello schema di accordo operativo tra la Città metropolitana di Milano e i Comuni di Tribiano e
Mediglia concernente l'intervento denominato “Nuove rotatorie su SP 39 intersezioni con vie Rossini, Buozzi e con vie
Addetta, 1° Maggio”, ai sensi dell'art. 15 della Legge n. 241/90 - CUP J81B21009760002 - CIG 905891879E.



 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
  

 
D E C R E T A

 
1) di approvare, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, lo schema di accordo operativo di
collaborazione, in allegato, tra la Città metropolitana di Milano e i Comuni di Tribiano e di Mediglia, ai sensi dell’art. 15
della Legge 7 agosto 1990 n. 241, al fine di formalizzare la volontà di lavorare in partnership per la realizzazione
dell’intervento sulla viabilità lungo la strada provinciale 39 “Cerca”, denominato “Nuove rotatorie su S.P. 39
intersezioni con vie Rossini, Buozzi e con vie Addetta, 1 maggio" in oggetto;
 
2) di trasmette il presente provvedimento al Comune di Tribiano, in qualità di Comune Capofila di progetto, firmatario
degli atti di procedura e di rappresentanza verso Enti Terzi;
 
3) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto: 
- non rientra tra quelli elencati a rischio dalla tabella contenuta nel paragrafo 2.3.5 "Attività a rischio corruzione:
mappatura dei processi, identificazione e valutazione del rischio" del PIAO; 
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali; 
- rispetta il termine di conclusione del procedimento; 
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. ai sensi dell'art. 23 comma 1, lett. d) D.Lgs. n.
33/2013.
 
 
 

LA DIRETTICE DELL'AREA INFRASTRUTTURE
Arch. Alessandra Tadini

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale
 
Responsabile del procedimento: Arch. Alessandra Tadini
Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Daniela Piera Rossi
 



1  

SCHEMA  

 

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 

ACCORDO OPERATIVO DI  COLLABORAZIONE CONCERNENTE L’INTERVENTO 

DENOMINATO “NUOVE ROTATORIE SU SP 39 INTERSEZIONI CON VIE ROSSINI, BUOZZI E CON 

VIE ADDETTA, I MAGGIO” – CUP J81B21009760002 – CIG A0173A2F2B, CONCLUSO E 

SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE, AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE 241/90. 

ATTIVITA’ DI ESPROPRIO E FONDO INCENTIVANTE AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023.  

 

Tra 

 

 

- l’arch. Alessandra Tadini, nella sua qualità di Direttore dell’Area infrastrutture, in 

rappresentanza della Città metropolitana di Milano, con sede in Milano, Via Vivaio n.1 – codice 

fiscale 08911820960, ai sensi dell'art. 107 comma 3 lett. c) del T.U. del 18/08/2000, n. 267;  

 

- il geom. Alessandro Fraschini, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico 

Territoriale, in rappresentanza del Comune di Tribiano, con sede in Tribiano (MI), Piazza 

Giovanni Paolo II n. snc - codice fiscale 84503590154, ai sensi dell'art. 107 comma 3 lett. c) 

del T.U. del 18/08/2000, n. 267; 

 
- l’arch. Alessandro Fedeli, nella sua qualità di Responsabile del Settore LL.PP., Demanio e 

Patrimonio, in rappresentanza del Comune di Mediglia, con sede in Mediglia (MI), Via 

Risorgimento n. 5 - codice fiscale 84503580155, ai sensi dell'art. 107 comma 3 lett. c) del T.U. 

del 18/08/2000, n. 267; 

 

PREMESSO CHE 
 

- la strada provinciale 39 “Cerca” rappresenta da tempo un tratto ad alta intensità di traffico, 

soprattutto pesante, connotato da problemi di sicurezza e pericolosità per la carenza di 

sistemi di incrocio evoluti con le vie di accesso alla viabilità ordinaria; 

 

- il tratto di strada provinciale 39 di cui sopra non solo rappresenta un punto critico in materia 

di sicurezza stradale ma è, a tutti gli effetti, una barriera di difficile superamento nell’ambito 

delle auspicate nuove programmazioni per la mobilità sostenibile in particolare per quella 

ciclabile; 

 
- il superamento di questa barriera consentirà un deciso miglioramento delle linee di 

connessione tra la parte Nord Est e la parte Sud Est del territorio in materia di ciclabili dando 

il via al potenziamento dell’intera rete ciclabile della zona omogenea Sud Est di Città 

metropolitana; 

 

- i Comuni di Tribiano e Mediglia sono inseriti nel progetto territoriale integrato Smart Land SEM 

cui ha aderito, quale Ente sovra territoriale Città metropolitana di Milano; nel contesto del 



2  

progetto SEM una particolare attenzione è rivolta alle infrastrutture per la mobilità “light” 

con l’avvio di un piano territoriale per le ciclabili e la sperimentazione di nuove tecnologie e 

nuove soluzioni di fruizione dei percorsi anche e soprattutto a fini funzionali e non solo ciclo 

turistici; 

 

- con Decreto del Sindaco Metropolitano Rep. Gen. n. 160/2020 del 20/10/2020 è stato 

approvato lo schema di Protocollo di intenti per lo sviluppo e la realizzazione di un progetto 

infrastrutturale di viabilità lungo la strada provinciale 39 “Cerca”, denominato: “Mobilità 

sostenibile per la Cerca”; 

 

- in data 02/12/2020 – prot. Città metropolitana di Milano n. 0205040 - è stato sottoscritto il 

Protocollo di intenti per lo sviluppo e la realizzazione di un progetto infrastrutturale di 

viabilità lungo la Strada Provinciale 39 “Cerca”, denominato: “Mobilità sostenibile per la 

Cerca” tra la Città metropolitana di Milano, il Comune di Tribiano e il Comune di Mediglia al 

fine di disciplinare i reciproci rapporti istituzionali per il raggiungimento del comune obiettivo 

di realizzare un progetto infrastrutturale di viabilità per il miglioramento del tratto di strada 

provinciale S.P. 39 “Cerca” e, in tale Protocollo, il Comune di Tribiano è stato nominato 

Comune Capofila di progetto; 

 

- con il suddetto Protocollo di intenti è stato stabilito che il Comune di Tribiano Capofila 

risulterà firmatario degli atti di procedura e di rappresentanza verso Enti Terzi, mentre la 

Città metropolitana di Milano provvederà al rilascio delle necessarie autorizzazioni ai lavori; 

 
- il Protocollo di intenti disciplina i rapporti tra i Comuni di Tribiano e di Mediglia e la Città 

metropolitana al fine di definire, sottoscrivere e successivamente gestire, un patto negoziale 

ex Legge Regionale n. 19/19 per la realizzazione di un intervento sulla viabilità della S.P. 39 

con la realizzazione di due rotatorie individuate all’altezza del km 5+330 (rotatoria Via Rossini 

Tribiano /Via Buozzi Mediglia) e del km 7+440 (rotatoria Via 1º Maggio Mediglia/Viale Addetta 

Tribiano). 

Tali interventi hanno lo scopo di: 

a) aumentare il livello di sicurezza del tratto di provinciale in questione e consentire una 

maggior efficienza e fluidità di attraversamento per aumentare la connessione tra i due 

Comuni e le aree alle loro spalle; 

b) contribuire a sviluppare il piano ciclabili di SEM ed aprendo ad eventuali interventi 

successivi per migliorare la mobilità leggera sul territorio; 

c) utilizzare il progetto come un vero e proprio “living lab” per sperimentare nuove soluzioni 

tecnologiche sia nell’impiego dei materiali sia nell’introduzione di funzioni Smart Light Mobilty 

(sensoristica, illuminazione intelligente, digitalizzazione delle funzioni a remoto, ecc); 

 

- per tale progetto infrastrutturale per la “Realizzazione di due rotatorie sulla S.P. 39 in 

prossimità dei Comuni di Mediglia e Tribiano appartenenti alla Città metropolitana di Milano”, 

Regione Lombardia ha stanziato un importo di Euro 2.280.000,00, avente come beneficiario il 

Comune di Tribiano in qualità di Capofila; 

 

- con Decreto dirigenziale del Direttore del Settore Strade e mobilità sostenibili della Città 

metropolitana di Milano R.G. n. 2549/2022 del 31/03/2022 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnico-economica per lo sviluppo e la realizzazione di un progetto infrastrutturale 

di viabilità lungo la strada provinciale 39 “Cerca”, denominato “Nuove rotatorie su S.P. 39 



3  

intersezioni con vie Rossini, Buozzi e con vie Addetta, 1 maggio”; 

 
- con Decreto dirigenziale della Direttrice ad interim del Settore Strade e Infrastrutture per la 

mobilità sostenibile R.G. n. 3390/2023 del 27/04/2023 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo per la “realizzazione di due rotatorie lungo la S.P. 39 alle intersezioni 

con le vie Addetta e Buozzi/Rossini” nei Comuni di Tribiano e Mediglia (MI);  

 

 

RITENUTO 

 

 

- opportuno stipulare, per quanto sopra, un accordo operativo di collaborazione tra i Comuni di 

Tribiano e di Mediglia e la Città metropolitana di Milano, ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 

agosto 1990 n. 241, al fine di formalizzare la volontà di lavorare in partnership per la 

realizzazione dell’intervento sulla viabilità della S.P. 39 in oggetto; 

 

- richiamate le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 
le Parti 

 

 

SI ACCORDANO in quanto segue: 

 

 
 

Art.1 
 

Città metropolitana si impegna a garantire l’effettuazione delle attività di esproprio 

concernenti l’affidamento dei lavori di realizzazione di “Nuove rotatorie su S.P. 39 intersezioni 

con vie Rossini, Buozzi e con vie Addetta, 1 maggio – CUP J81B21009760002 – CIG A0173A2F2B” 

come specificato all’art. 3 del presente accordo operativo. 

 

 

Art. 2 

 

Il Comune di Tribiano Capofila si impegna ad espletare tutte le procedure inerenti 

l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di realizzazione di “Nuove rotatorie su S.P. 39 

intersezioni con vie Rossini, Buozzi e con vie Addetta, 1 maggio – CUP J81B21009760002 – CIG 

A0173A2F2B”. 

In particolare, a titolo esemplificativo e non esaustivo, restano di competenza del Comune 

di Tribiano: 

• reperimento e trasferimento dei fondi necessari per gli adempimenti di natura espropriativa 

a carico di CMM e del fondo incentivante per la progettazione ai sensi del D.Lgs. 36/2023 per 

la parte a carico di CMM; 

• la messa a disposizione n. 2 persone (testimoni) per il tempo necessario all’espletamento 

delle operazioni di presa in possesso delle aree sia per le aree interne al proprio Comune che 

per le aree site nel Comune di Mediglia.  



4  

Art. 3 
 

La Città Metropolitana, a mezzo del personale individuato appartenente all’Area 

Infrastrutture – Servizio Amministrativo Espropri ed Infrastrutture e Servizio Tecnico Espropri 

curerà la gestione dell’attività di esproprio e, in particolare svolge le seguenti attività: 

 

- Decreto Sindacale di presa d’atto dell’approvazione da parte del comune di Tribiano del 

progetto definitivo/esecutivo dell’opera e dichiarazione la pubblica utilità e sua efficacia; 

- Decreto dirigenziale di Indennità provvisoria (D.I.P.) ed immissione in possesso per la messa a 

disposizione delle aree per la realizzazione dei lavori; 

- Decreti di Esproprio con volturazione della proprietà della aree parte a CMM, parte al Comune 

di Tribiano e parte al Comune di Mediglia, ciascuno per i tratti di competenza.  

 

La Città Metropolitana di impegna inoltre ad istituire, nell’ambito del proprio bilancio, i capitoli 

di spesa (entrata ed uscita) finalizzati all’espletamento delle attività oggetto del presente 

accordo 

 

Art. 4  
 

La Città metropolitana provvede a mettere a disposizione le attrezzature, gli applicativi 

informatici interni e le risorse umane necessarie per le attività oggetto del presente accordo 

operativo. 

 

Art. 5 

Nel caso si manifestassero impedimenti di forza maggiore e/o entrassero in vigore norme di legge 

incompatibili con le previsioni del presente accordo, le parti si impegnano sin d'ora a revisionare 

le clausole ed a ricercare nuove soluzioni tecnico-giuridiche comunque idonee a perseguire la 

finalità del presente accordo operativo. 

Art. 6 

La durata dell'accordo operativo sarà definita dai Comuni sottoscrittori e da Città metropolitana 

di Milano. In ogni caso essa non potrà essere inferiore a 4 (quattro) anni. 

Art. 7 

Qualunque controversia che dovesse insorgere in merito all’interpretazione, esecuzione,             validità 

o efficacia della presente convenzione è devoluta al Foro di Milano. E’ esclusa la competenza 

arbitrale. 

Art. 8 

Il presente accordo, redatto con modalità e strumenti informatici in formato PDF/A, viene 

concluso in forma di scrittura privata e sottoscritto dalle parti con firma digitale, ai sensi dell’art. 

15, comma 2-bis, della Legge 241/1990, pena la nullità, mediante utilizzo di strumenti telematici 



5  

di trasmissione. 

Art. 9 

 

Per quanto non previsto nel presente accordo, si fa rinvio alle norme in materia di enti locali ed 

in materia di appalti pubblici di lavori, beni e servizi e concessioni. 

 

 

Milano, …... 

 
 

Città metropolitana di Milano 

 ………….. 

 

Comune di Tribiano 

…………. 

 

Comune di Mediglia 

………… 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e del 

D.Lgs. 82/2005  e norme collegate 

 

 


